
Anno Prop. : 2021
Num. Prop. : 1371

Determinazione n.   916 del 02/09/2021

     OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA, 
PER ESAME (COLLOQUIO), DI MOBILITA' VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 
DEL  D.LGS.  165/2001,  PER  LA  COPERTURA  (con rapporto  di  lavoro  a  tempo  
indeterminato e pieno) DI N. 3 POSTI DI "FUNZIONARIO AREA TECNICA, TECNICO-
MANUTENTIVA E DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE", DI CAT. D, DI CUI N. 1 POSTO 
DA  ASSEGNARE  AL  SERVIZIO  4  "VIABILITA'  -  PROGETTAZIONE  OPERE 
PUBBLICHE  RETE  VIARIA"  E  N.  2  POSTI  AL  SERVIZIO  6  "PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE  -  URBANISTICA -  EDILIZIA -  GESTIONE  RISERVA NATURALE 
STATALE GOLA DEL FURLO".

IL SEGRETARIO GENERALE 

CANCELLIERI MICHELE 

Premesso:

• che, con decreto presidenziale n. 122 del 18.6.2021, si approvava - nell'ambito della vigente 
dotazione organica dell'ente - il Piano Triennale del fabbisogno di personale 2021/2023, con il 
quale si prevedeva anche la copertura, nel corso dell'anno 2021, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e  pieno di n. 3  posti di “Funzionario area tecnica, tecnico-manutentiva e delle 
attività produttive”, di cat. D, di cui:

- n. 1 posto, da assegnare al Servizio 4 “Viabilita’ - Progettazione opere pubbliche rete viaria”;

- n. 2 posti, da assegnare al Servizio 6 “Pianificazione territoriale - Urbanistica - Edilizia - Gestione Riserva  
Naturale Statale Gola del Furlo”;

• che, con nota prot. n. 23959 del 29.7.2021 - si è dato formale avvio alle preventive procedure di 
mobilità di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001  e del quale si resta in attesa di riscontro, 
entro i 45 giorni dalla data di ricezione dell’istanza suddetta, da parte del dipartimento della 
Funzione Pubblica;

• che,  con  successiva  determinazione  n.  835  del  9.8.2021,  si  è  proceduto  a  dar  corso 
all’approvazione dell'avviso selezione pubblica, per esame (colloquio) di mobilità volontaria, ai 
sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  165/2001,  per  la  copertura  (con  rapporto  di  lavoro  a  tempo 
indeterminato e pieno) di n. 3 posti di “Funzionario area tecnica, tecnico-manutentiva e delle 
attività  produttive”,  di  cat.  D,  di  cui  n.  1  posto  da  assegnare al  Servizio 4  “VIABILITA’ -  
PROGETTAZIONE  OPERE  PUBBLICHE  RETE  VIARIA” e  n.  2  posti al  Servizio  6 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 916 del 02/09/2021

“PIANIFICAZIONE TERRITORIALE -  URBANISTICA -  EDILIZIA -  GESTIONE RISERVA  
NATURALE STATALE GOLA DEL FURLO”;

• che,  l'avviso  suddetto  è  stato  pubblicato all’Albo  Pretorio on  line   e  sul  sito  dedicato 
all'Amministrazione Trasparente della Provincia di Pesaro e Urbino - a partire dal 10 agosto 2021 e fino 
al 9 settembre 2021;

Rilevata, ora, la necessità di nominare la commissione selezionatrice;

Richiamati, a tal fine:

- l’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 e, in particolare, il comma 3, lett. e),  il quale stabilisce che le  
commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di comprovata competenza 
nelle materie di concorso,  scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione,  
che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

- l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 suddetto, il quale prevede:
a)  a  l comma 1  , che  “le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e  

donne  per  l’accesso  al  lavoro  e  il  trattamento  sul  lavoro:  a)  riservano  alle  donne,  salva  motivata  
impossibilità,  almeno 1/3  dei  posti  di  componente delle  commissioni  di  concorso,  fermo restando il  
principio di cui all’art. 35, comma 3, lett. e); (…)”,

b) a  l comma 1-  bis  , che l’atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato “… entro tre  
giorni,  alla  consigliera  o  al  consigliere  di  parità  nazionale,  ovvero  regionale,  in  base  all’ambito  
territoriale  dell’amministrazione che ha bandito il  concorso che,  qualora ravvisi  la  violazione delle  
disposizioni contenute nel comma 1, lett. a), diffida l’amministrazione a rimuoverla  entro il termine  
massimo di trenta giorni (…)” 

-  l’art. 14 del vigente regolamento della Provincia di Pesaro e Urbino per l’accesso agli impieghi  
provinciali  e  per  le  progressioni  di  carriera,  che  disciplina  la  nomina della  commissione  
esaminatrice;

- l’art. 19 del medesimo regolamento, che disciplina i compensi ai componenti della commissione;

Ritenuto,  stante quanto sopra, di individuare, come segue, i componenti della commissione 
suddetta:

• DOMENICUCCI Marco, Direttore Generale - presidente

• BARTOLI  Maurizio,  dirigente  a  tempo  indeterminato del  servizio  competente - 
componente esperto

• PRIMAVERA Mario, funzionario  area tecnica,  tecnico-manutentiva  e  delle  attività 
produttive  con incarico di dirigente a tempo determinato del  servizio competente - 
componente esperto  

dando atto - nel contempo - che  le funzioni di segretaria della commissione verranno svolte da 
TOGNONI Grazia, istruttore area amministrativa, di cat. C, dipendente a tempo indeterminato della 
Provincia di Pesaro e Urbino;

Accertato, in proposito, che:

- tutti i soggetti di cui sopra hanno presentato la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi 
degli artt. 35, c. 3, lett. e), e 35-bis del D.lgs. 165/2001, attestante l’insussistenza delle situazioni 
ostative ivi previste;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 916 del 02/09/2021

- nessun compenso compete al presidente, ai componenti della commissione ed alla segretaria, tutti 
dipendenti della Provincia di Pesaro e Urbino,  in quanto  le  funzioni richieste  rientrano tra le 
mansioni esigibili;

Ritenuto, stante quanto sopra, di poter legittimamente procedere alla nomina della commissione 
suddetta nelle persone come sopra individuate, 

    Considerato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 7 
del DPR 62/2013, il sottoscritto, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 
situazione di conflitto d’interessi con riferimento al procedimento di che trattasi;

      Visti:

- il D.P.R. 487/1994;

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 165/2001;

- il vigente regolamento per l'accesso agli impieghi provinciali e per le progressioni di carriera;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di nominare - come segue - per i motivi diffusamente riportati in premessa, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 14 del vigente regolamento dell’ente disciplinante l’accesso agli impieghi 
provinciali  e  le  progressioni  di  carriera,  la  commissione  esaminatrice  e  la  segretaria  della 
selezione pubblica, per esame (colloquio) di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 
165/2001, per la copertura  (con rapporto di  lavoro a tempo indeterminato e pieno) di n. 3 posti di 
“Funzionario area tecnica, tecnico-manutentiva e delle attività produttive”, di cat. D, di cui n. 
1 posto da assegnare al Servizio 4 “Viabilità - Progettazione opere pubbliche rete viaria” e n. 2 posti 
al  Servizio 6 “Pianificazione territoriale -  Urbanistica -  Edilizia -  Gestione Riserva Naturale  Statale  
Gola del Furlo”, così individuati:

• DOMENICUCCI Marco, Direttore Generale - presidente

• BARTOLI  Maurizio,  dirigente  a  tempo  indeterminato del  servizio  competente - 
componente esperto

• PRIMAVERA Mario, funzionario  area  tecnica,  tecnico-manutentiva  e  delle  attività 
produttive  con incarico di dirigente a tempo determinato del  servizio competente - 
componente esperto  

• TOGNONI Grazia, istruttore area amministrativa - con funzioni di segretaria;

2) di  dare  atto,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa, che  nessun  compenso  è  dovuto  al 
presidente, ai componenti ed alla segretaria della commissione;

3) di rendere noto che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Segretario Generale;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5)  di  trasmettere  il  presente atto  con immediatezza  alla  titolare  della -  P.O.  1.2 “Trattamento 
giuridico del personale”  per quanto di competenza,  ivi  comprendendo l’effettuazione della 
comunicazione  agli  interessati  di  avvenuta  nomina,  l’invio  di  copia  del  provvedimento  in 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 916 del 02/09/2021

oggetto alla Consigliera di Parità della Regione Marche, ai sensi dell’art. 57, comma 1-bis, del 
D.Lgs.  165/2001,  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  e  nel  sito  dell’Amministrazione 
Trasparente della Provincia.

Il Segretario Generale
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 916 del 02/09/2021

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA SELEZIONE 
PUBBLICA, PER ESAME (COLLOQUIO), DI MOBILITA' VOLONTARIA, AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001, PER LA COPERTURA (CON RAPPORTO DI 
LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO) DI N. 3 POSTI DI "FUNZIONARIO 
AREA TECNICA, TECNICO-MANUTENTIVA E DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE", DI 
CAT. D, DI CUI N. 1 POSTO DA ASSEGNARE AL SERVIZIO 4 "VIABILITA' - 
PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA" E N. 2 POSTI AL SERVIZIO 6 
"PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - EDILIZIA - GESTIONE 
RISERVA NATURALE STATALE GOLA DEL FURLO".

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1371 / 2021
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  02/09/2021

Il responsabile del procedimento
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma   elettronica  

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 916 DEL 02/09/2021

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA SELEZIONE 
PUBBLICA, PER ESAME (COLLOQUIO), DI MOBILITA' VOLONTARIA, AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001, PER LA COPERTURA (CON RAPPORTO DI LAVORO 
A TEMPO INDETERMINATO E PIENO) DI N. 3 POSTI DI "FUNZIONARIO AREA TECNICA, 
TECNICO-MANUTENTIVA E DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE", DI CAT. D, DI CUI N. 1 
POSTO DA ASSEGNARE AL SERVIZIO 4 "VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE 
PUBBLICHE RETE VIARIA" E N. 2 POSTI AL SERVIZIO 6 "PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE - URBANISTICA - EDILIZIA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE 
GOLA DEL FURLO".

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 02/09/2021

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUCHETTA EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 916 DEL 02/09/2021           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


